CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CT2022RES000027
27 de diciembre de 2022
“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la Comision de
Personal de la Alcaldia de Santiago de Tolu (Sucre), en contra de la Resolucién No.
16728 de 13 de octubre de 2022, que resolvié la actuacion administrativa iniciada a través
del Auto No. 325 de 06 del abril de 2022, en el marco del Proceso de Seleccion No. 1128
de 2019 - Territorial 2019”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion
Politica, los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011%, el Decreto Ley
760 de 20052, el Decreto 1083 de 20152, el Acuerdo No. CNSC - 2073 del 9 de
septiembre de 20214 vy,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelanté el Proceso de Seleccién No. 1128 de 2019 en la
modalidad de concurso abierto para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos
de Carrera Administrativa pertenecientes a la planta de personal de la ALCALDIA DE
SANTIAGO DE TOLU (SUCRE) proceso que integr6 la Convocatoria Territorial 2019, y
para tal efecto se expidié el Acuerdo No. 20191000001676 del 04 de marzo de 2019,
modificado mediante los Acuerdos Nos. CNSC 20191000006166 del 24 de mayo de 2019
y 20191000008206 del 17 de julio de 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 45° del Acuerdo No. 20191000001676 del
04 de marzo de 2019, con base en la informacion de los resultados definitivos registrados
en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformdé y adoptd, en estricto
orden de mérito, la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas del empleo de
Carrera Administrativa ofertado por la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE) con
el codigo OPEC 42862 en el presente Proceso de Seleccién, la cual fue publicada el 18 de
noviembre de 2021 en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco

1 Por la cual se expide el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones

3 Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Publica.

4 Modificado mediante Acuerdo No. 352 de 19 de agosto de 2022

5 ARTICULO 45. CONFORMACION DE LISTA DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del proceso y la CNSC mediante acto administrativo conformara las Listas de Elegibles para proveer las
vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.
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Nacional de Listas de Elegibles -BNLE-: https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-
consulta-general.

El dia 11 de noviembre de 2021, se expidié la Resolucion No. 9611, “Por la cual se
conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del
empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cdédigo 367, Grado 2, identificado con
el Codigo OPEC No. 42862, PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL 2019 -
ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU, del Sistema General de Carrera Administrativa”,
integrada entre otros, por la sefiora DIANA CAROLINA RODRIGUEZ MADRIGAL,
identificada con la cédula de ciudadania No. 1.090.427.314, quien ocupa la posicion No.
1.

Una vez conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la oportunidad para ello,
la Comisién de Personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE), en uso
de la facultad concedida en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema
de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO, solicitd la exclusion de la
aspirante mencionada.

Teniendo en consideracion la solicitud y habiéndola encontrada ajustada a lo dispuesto en
el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC expidi6 el Auto No. 325 de 06 de
abril de 2022, por medio del cual inici6 Actuacién Administrativa tendiente a determinar si
procedia o no la exclusioén de la elegible mencionada, de la lista conformada para el empleo
identificado con la OPEC No. 42862, ofertado en el Proceso de Seleccion No. 1128 de 2019
objeto de la Convocatoria Territorial 2019.

El mencionado Acto Administrativo® fue comunicado a la elegible el siete (07) de abril del
presente afio a través de SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles contados
a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es entre el ocho (08) de abril y
hasta el veintiocho (28) de abril del 20227, para que ejerciera su derecho de defensa y
contradiccion, término dentro del cual la elegible presento escrito para ser tenido en cuenta
dentro de la actuacién administrativa.

Con sustento en el analisis efectuado a los documentos aportados por la concursante en la
etapa de inscripciones, la CNSC profirié la Resolucién No. 16728 de 13 de octubre de
2022 “Por la cual se decide la Solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentadas por
la Comision de Personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE), respecto de

8 Acto Administrativo publicado en el sitio Web de la CNSC el dia once (11) de abril del 2022
" Teniendo en cuenta que los dias 11,12 y 13 de abril fueron suspendidos los términos en las actuaciones administrativas
por parte de la CNSC, de conformidad con lo establecido en la Resolucién No. 4176 del 30 de marzo de 2022
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un (1) elegible, en el Proceso de Seleccion No. 1128 en el marco de la Convocatoria
Territorial 20197 en la cual, entre otras cosas, se resolvié lo siguiente:

“(...) ARTICULO PRIMERO. - No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través
de la Resolucion 9611 del 11 de noviembre de 2021, ni del Proceso de Seleccién No.
1128 de 2019, adelantado en el marco de la Convocatoria Territorial 2019, a la aspirante
que se relaciona a continuacion:

POSICION EN LA DOCUMENTO DE
LISTA IDENTIFICACION

1 1090427314

NOMBRES Y APELLIDOS

Diana Carolina Rodriguez
Madrigal

(..)

La anterior decisiéon se notific6 mediante el aplicativo SIMO a la citada elegible el dia 18 de
octubre de 2022, quien contaba con el término de diez (10) dias habiles para interponer
Recurso de Reposicion, es decir, desde el 19 de octubre al 01 de noviembre de 2022.

Asi mismo, se comunic6 a través de la Secretaria General de la CNSC, a la doctora
JUVENTINA VILLALOBO BERTEL, Presidente de la Comision de Personal de la
ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE) el dia 18 de octubre de 2022, contando tal
organismo colegiado con el término de diez (10) dias habiles para interponer Recurso de
Reposicion, es decir, desde el 19 de octubre al 01 de noviembre de 2022.

La doctora JUVENTINA VILLALOBO BERTEL, en calidad de Presidente de la Comisién de
Personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE), interpuso Recurso de
Reposicion a través de la Ventanilla Unica, mediante radicado CNSC No. 2022RE226329
de 28 de octubre de 2022.

En fecha de 07 de diciembre de 2022, mediante correo electrénico se remiti6 Acta de
reunion, en la cual se evidencia que la Comisioén de Personal en sesion del 24 de octubre
de la presente anualidad, decidi6 interponer el Recurso de Reposicion frente a la decision
adoptada por la CNSC, en relacion con la Resolucién No. 16728 de 13 de octubre de 2022.

Se pudo evidenciar que el escrito contentivo del Recurso de Reposicion cumple con los
requisitos de forma y oportunidad establecidos en los numerales 1, 2 y 4 del articulo 77 de
la Ley 1437 de 2011, por lo que este Despacho procedera a resolver de fondo.
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2. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicion, puede colegirse que éste
encuentra sustento, principalmente, en las siguientes afirmaciones efectuadas por la
Comision de Personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE):

‘HECHOS

1. La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelantdé el Proceso de Seleccién No. 1128 de 2019, en
la modalidad de concurso abierto para proveer por mérito, las vacantes definitivas de
empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal de la
ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE); proceso que integro la Convocatoria
Territorial 2019, para tal efecto, Acuerdo No. 20191000001676 del 04 de marzo de 2019,
modificado mediante los Acuerdos No. CNSC 20191000006166 del 24 de mayo de 2019
y Acuerdo No. 201910000082606 del 17 de julio de 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 454 (SIC) Acuerdo No. 20191000001676
del 04 de marzo de 2019, con base en la informacion de los resultados definitivos
registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformoé y
adoptd, en estricto orden de mérito, las listas de elegibles para proveer las
vacantes definitivas de los empleos de carrera administrativa ofertados por la
ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE); en el presente proceso de seleccion,
las cuales fueron publicadas el 18 de noviembre de 2021 en el sitio web de la CMSC, a
través del siguiente enlace del Banco Nacional de Listas de Elegibles
BNLE: https:nle.cnse.gov.ca/bale-listas bnle-lista-consulta-general.

Que el dia 11 de noviembre de 2021, se expidi6 la Resolucion CNSC No. 9611. "Por la
cual se conforma y adopta la Lista. de Elegibles para proveer uno (1) vacantes)
definitivas) del empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cédigo 367, Grado
2, identificado con el Codigo OPEC No. 42862, PROCESOS DE SELECCION
TERRITORIAL 2019-ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU, del Sistema General de
Carrera Administrativa"

Que una vez fue conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la
oportunidad para ello, le Comisién de Personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE
TOLU (SUCRE): en uso de la facultad concedida en el articulo 14° del Decreto Ley 760
de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -
SIMO, solicité la exclusidon de la siguiente aspirante de la lista de elegibles antes
relacionada, por las razones que se transcriben a continuacién
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No OPEC Posicion en Lista de Elegibles No Identificacion Nombre 1 42862 1
C.C. 1090427314 Diana Carolina Rodriguez Madrigal Justificacién

“(...) LA EXPERIENCIA APORTADA ES INVALIDA, EN CONSIDERACION A:

Frente a la experiencia en la Alcaldia municipal de San Cayetano de Febrero a abril
de 2016 al contrastado con los aportes de seguridad social no cuenta con aportes
en ese periodo lo cual es una iconsistencia con la planteado en la certificacion.

La certificacién de Schrader Camargo no es legible y no cuenta con funciones por
tanto es INVALIDA pues no cuenta con los requisitos para las certificaciones
establecidas en el articulo 15 del Acuerdo.

La experiencia No 4, correspondiente a la certificacion de Schrader Camargo no es
legible y no cuenta con funciones par tanto es INVALIDA pues no cuenta con los
requisitos para las certificaciones establecidas en el articulo 15 del Acuerdo.

La certificacion de la Temporal SA no cuenta con funciones par (SIC) tanto
es INVALIDA pues no cuenta con los requisitos para las certificaciones establecidas
en el articulo 15 del Acuerdo. Anexo. Consulta ADRES (...)".

Que teniendo en consideracion tal solicitud y habiéndola encontrada ajustada a lo
dispuesto en el Decreto Ley 160 de 2005. a través del Auto No. 325 del 06 de abril de
2022, la CNSC inici6 Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de los elegibles mencionados, de las listas conformadas para los empleos
identificados con las OPEC No. 42862 ofertados en el proceso de seleccién No. 1128
de 2019 objeto de la Convocatoria Territorial 2019.

Que el mencionado Acto Administrativo fue comunicado a los elegibles el siete (07) de
abril del presente afio a través de SIMO, lo que se inform0 a los correos electrénicos
registrados por los aspirantes, otorgandoles un término de diez (10) dias habiles
contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es entre el ocho
(08) de abril y hasta el veintiocho (28) de abril del 20225, para que ejerciera su derecho
de defensa y contradiccion; asi mismo fue publicado en el sitio Web de la CNSC el dia
once (11) de abril del 2022.

Que Estando dentro del término sefialado, la sefiora Diana Carolina Rodriguez Madrigal
ejercié su derecho de defensay contradiccion.

Que la Comisién Nacional del Servicio Civil una vez revisada y estudiada las solicitudes
de exclusién presentada por parte de la Comision de Personal de la Alcaldia Municipal
de Santiago de Toli expidi6 la RESOLUCION N 16728 DE FECHA 13 DE OCTUBRE
DEL 2022 "Por la cual se decide la Solicitud de Exciusién de Lista de Elegibles,
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presentada por la Comision de Personal de la Alcaldia De Santiago De Tolu (Sucre),
respecto de un (1) elegible, en el Proceso de Seleccion No. 1128 en el marco de la
Convocatoria Territorial 2019 decidiendo en su Articulo Primero No Excluir de la Lista
de Elegibles conformada a través de la Resolucion 9611 del 11 de noviembre de 2021,
ni del Proceso de Seleccion No 1128 de 2019, adelantado en el marco de la
Convocatoria Territorial 2019 a la aspirante que se relaciona a continuacion:

POSICION EN LA LISTA DOCUMENTO DE IDENTIFICACION NOMBES
Y APELLIDOS

- 1090427314 Diana Carolina Rodriguez Madrigal

9. Que una vez revisadas y analizadas todas consideraciones esbozadas en el
acto administrativo; solicito a ustedes muy respetuosamente REVOCAR la decisién
recurrida, debido a que las mismas no satisfacen las inconformidades planteadas por la
Comisién de personal a la que represento conforme a lo siguiente:

Analizado el punto 3.2 del mencionado Acto Administrativo "VERIFICACION DEL
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS Y ANALISIS DE LA SOLICITUD DE
EXCLUSION DE LA ASPIRANTE DIANA CAROLINA RODRIGUEZ MADRIGAL" en los
concerniente a la certificacién aportada expedida por la Alcaldia de San Cayetano, por medio
del Contrato de Prestacion de Servicios, el cual relaciono a continuacion, le manifiesto lo
siguiente:

ENTIDAD CONTRATO FECHA
DE INICIAL
PRESTACION
DE
SERVICIOS
SAN 086 DE 2016 17/05/2016 24/12/2016
CAYETANO
SAN 013 DE 2017 04/01/2017 30/12/2017
CAYETANO
SAN 216 DE 2019 06/06/2019 30/10/2019
CAYETANO
TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCIA LABORAL 2

Con el fin de corroborar la informacion suministrada en lo pertinente al tiempo laborado,
buscamos en la plataforma SECOP- Sistema Electronico para la Contratacion Publica, el
cual es el medio de informacién oficial de toda la contratacion realizada con dineros publicos
y punto Unico de ingreso de informacion para las entidades que contratan con cargo a
recursos publicos; encontrandose lo siguiente:

v CONTRATO 086 DE FECHA 17 DE MAYO DEL 2016
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OBJETO: APOYO A LA GESTION COMO ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO -NORTE DE SANTANDER

VALOR: 9.750.000,00
ACTA DE INICIO: 17 DE MAYO DEL 2016

FECHA DE TERMINACION: 30 DE DICIEMBRE DEL 2016

TIEMPO DE DURACION SEGUN CONTRATO: SIETE (7) MESES-QUINCE (15) DIAS

DE ACUERDO AL ACTA DE INICIO SERIA: SIETE (7) MESES - CATORCE (14) DIAS
v CONTRATO 013 DE FECHA 4 DE ENERO DEL 2017

OBJETO: APOYO A LA GESTION COMO ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO -NORTE DE SANTANDER VALOR: 15.600.000,00

ACTA DE INICIO: 04 DE ENERO DEL 2017

FECHA DE TERMINACION: 30 DE DICIEMBRE DEL 2017

TIEMPO DE DURACION SEGUN CONTRATO: DOCE MESES

DE ACUERDO AL ACTA DE INICIO SERIA: ONCE (11) MESES VEINTISIETE (27) DIAS
v CONTRATO 216 DE FECHA 6 DE JUNIO DEL 2019

OBJETO: ACOMPANAMIENTO EN EL MANEJO DE SISBEN DEL MUNICIPIO DE SAN
CAYETANO — NORTE DE SANTANDER

VALOR: 6.000.000
ACTA DE INICIO: 06 DE JUNIO DEL 2019
FECHA DE TERMINACION: 05 DE OCTUBRE DEL 2019

TIEMPO DE DURACION SEGUN CONTRATO: CUATRO MESES
DE ACUERDO AL ACTA DE INICIO SERIA: CUATRO MESES

Teniendo en cuenta los contratos publicados en la plataforma el cual haran parte integral de
este recurso se tiene que el periodo verificado y reportado en la RESOLUCION N° 16728
DE FECHA 13 DE OCTUBRE DEL 2022" deberia ser de: VEINTIRES (23) MESES ONCE
(11) DIAS.
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De acuerdo a lo manifestado por el Ministerio de Trabajo el cual hizo su pronunciamiento por
medio del Concepto 104544 del 21 de abril de 2008, argumenta que este Concepto aclara
gue no existe una norma expresa que ordene el pago de 30 0 31 dias de salario mensual,
pero por la analogia que se tiene con el Derecho Comercial se debe considerar en principio
para cualquier efecto que el mes laboral es de 30 dias, concluyendo que se debe tener
presente las indicaciones en el Concepto mencionado y del Articulo 134 del CST, en donde
indica porque para efectos laborales el mes cuenta con 30 dias.

Ademas verificada la plataforma SIA OBSERVA que es una "Plataforma WEB cuya
funcionalidad principal es ofrecer a las entidades de control fiscal y a los Sujetos Vigilados,
una herramienta de captura de informacién contractual y presupuestal para la toma
decisiones oportunay con caracter preventivo" se observa que el CONTRATO 216 DEL 2019
fue publicado y a su vez no reporta adiciones ni modificaciones, por lo tanto el tiempo de
duracion fue de 4 meses y no de 4 meses y 25 dias; anexamos pantallazo del mismo.

Asi las cosas, existe discrepancia de la informacion reportada en las certificaciones laborales
y los contratos suscritos por la aspirante, debiendo ser esto objeto de verificacién, puesto
gue no se puede predicar la autenticidad de los tiempos certificados, cuando los mismos
distan de la ejecucion del contrato, observdndose que las mismas presuntamente pueden
ser acomodadas para el cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo, debiendo ser
desestimadas para el cumplimiento de los requisitos minimos.

Ahora bien, en virtud de 'lo anterior y analizando lo manifestado se tiene que la ASPIRANTE
DIANA CAROLINA RODRIGUEZ MADRIGAL NO CUMPLE con los Requisitos de
Experiencia exigidos en el cargo ofertado por la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU
(SUCRE) - OPEC No. 42862 el cual es de DOS (2) ANOS DE EXPERIENCIA LABORAL.

Es menester de esta Comision solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil, la exclusiéon
de la lista de elegibles de las personas que hubieren sido incluidas sin reunir los requisitos
exigidos o con violacion de las leyes o reglamentos que regulan la carrera administrativa; en
este caso se observa que la informacion suministrada en las certificaciones no va acorde a
lo realmente contratado y ejecutado, evidenciandose una alteracion d falsedad en la
informacion.

PRETENSIONES

PRIMERO: Revocar la RESOLUCION 16728 DE FECHA 13 DE OCTUBRE DEL 2022 "Por
la cual se decide la Solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comision
de Personal de la Alcaldia De Santiago De Tolu (Sucre), respecto de un (1) elegible, en el
Proceso de Seleccion No. 1128 en el marco de la Convocatoria Territorial 2019"

SEGUNDO: Se excluya de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucion N©
9611, "Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer- uno (l) vacante(s)
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definitiva(s) del empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cddigo 367, Grado 2,
identificado con el Cédigo OPEC No. 42862, PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL
2019 - ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU, del Sistema General de Carrera Administrativa,
al aspirante que se relacionan a continuacion, debido a que la misma NO CUMPLE con la
experiencia exigida en | cargo ofertado por este Ente Territorial ”.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El literal c) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establece, que: “(...) Toda resolucién de
la Comisién sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicion’.

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, dispone:

“La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciard la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no
de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la
Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicién, el cual se interpondra, tramitarda y decidird en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo’.

El Recurso de Reposicibn es un mecanismo para discutir las decisiones de la
administracion, con la finalidad de confirmar, modificar, adicionar o revocar las mismas,
estando legitimados para interponerla aquellos que son considerados partes dentro de la
actuacién administrativa, en este caso, el elegible y/o Comision de Personal.

Asi mismo, el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, establece que:

“Por regla general, contra los actos administrativos de caracter definitivo proceden los
siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidid la decision para que la aclare, modifique, adicione
0 revoque.

2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el
mismo propasito.
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No habra apelacién de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento
Administrativo, superintendentes y representantes legales de las entidades
descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los dérganos
constitucionales auténomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales
y jefes superiores de las entidades y organismos del nivel territorial. (...)”

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 de
20218, modificado por el Acuerdo No. 352 del 19 de agosto de 2022, establecié entre otras
funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos
para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los
procesos de seleccidon a su cargo, para_aperturar, sustanciar y decidir_sobre las
exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos
tales procesos de seleccién o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos,
de conformidad con la normatividad vigente.” (Negrilla y subrayas fuera de texto)

Que el Proceso de Seleccién No. 1128 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019, esta
adscrita al Despacho del Comisionado Mauricio Liévano Bernal, y como consecuencia, el
Despacho es competente para resolver el Recurso de Reposicion conforme a lo dispuesto
en el Decreto 760 de 2005, en concordancia con el articulo 74 y siguientes del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -CPACA-.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

A partir de lo anterior, sobre el Recurso de Reposicién promovido en contra de la Resolucion
No. 16728 de 13 de octubre de 2022, se precisa que:

e Las certificaciones aportadas no reldnen los requisitos exigidos, toda vez que el
tiempo acreditado es insuficiente, por consiguiente, no se logra dar por cumplido el
requisito de experiencia.

Por lo expuesto, se procede a efectuar pronunciamiento de fondo para determinar si el
andlisis efectuado por la CNSC estuvo conforme a las reglas del Proceso de Seleccion, en
relacion con el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, Cddigo 367, Grado 2,
identificado con el codigo OPEC 42862.

8 Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comision Nacional del
Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”




CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CT2022RES000027
27 de diciembre de 2022

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la Comision de
Personal de la Alcaldia de Santiago de Tolu (Sucre), en contra de la Resolucién No.
16728 de 13 de octubre de 2022, que resolvié la actuacion administrativa iniciada a través
del Auto No. 325 de 06 del abril de 2022, en el marco del Proceso de Seleccion No. 1128
de 2019 - Territorial 2019”

Con el fin de analizar el recurso impetrado por el 6rgano colegiado, es necesario partir del
perfil y los requisitos establecidos para empleo identificado con el codigo OPEC 42862, asi:

o Propédsito: clasificar toda la informacién actualizada y sistematizada de la base de
datos del sisben, con el fin de lograr la identificacion de los beneficiarios potenciales
a los programas sociales del estado, aplicando la normatividad vigente.

Estudio: Titulo de formacion tecnoldgica y experiencia o terminacion y aprobacion
del pensum académico de educacion superior en formacion profesional en area del
conocimiento y nucleo béasico del conocimiento en: Ciencias de la Educacion;
Ciencias Sociales y Humanas; Administracion; Economia, Sistemas.

Experiencia: Dos (2) afios de experiencia laboral

4.1. ESTUDIO DEL CASO DE LA SENORA DIANA CAROLINA RODRIGUEZ
MADRIGAL:

4.1.1. Frente al requisito de experiencia

El reproche del recurrente frente a este requisito se centra en que el tiempo acreditado por
la elegible es insuficiente para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia.

Ahora bien, verificado el asunto, el recurrente menciona que “existe discrepancia de la
informacion reportada en las certificaciones laborales y los contratos suscritos por la
aspirante, debiendo ser esto objeto de verificacion, puesto que no se puede predicar la
autenticidad de los tiempos certificados, cuando los mismos distan de la ejecuciéon del
contrato, observandose que las mismas presuntamente pueden ser acomodadas para el
cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo, debiendo ser desestimadas para el
cumplimiento de los requisitos minimos”.

Por lo que es necesario precisar de manera preliminar que la Comision de Personal esgrime
argumentos diferentes y adicionales a los planteados en la solicitud de exclusion, lo cual
claramente afecta el debido proceso de la elegible involucrada y de la CNSC, toda vez que
en el Auto No. 325 del 06 de abril de 2022, por medio del cual se dio inicio a la actuacién
administrativa que fue resuelta mediante la Resolucién No. 16728 de 13 de octubre de
2022, se establecio y delimito el objeto de estudio sobre el cual versaria el analisis.

En este sentido, es importante indicar que el Recurso de Reposicion no corresponde a una
nueva oportunidad para adicionar o cambiar la solicitud de excusion inicialmente
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presentada, en este caso, las nuevas manifestaciones versan sobre el tiempo validado en
los certificados aportados por la aspirante para dar cumplimento al requisito minimo de
experiencia. No obstante, se procedera a efectuar el andlisis:

Para determinar si la experiencia acreditada corresponde a la exigida por el empleo, debe
tenerse en cuenta que, frente a la conceptualizacion de la Experiencia Laboral, el articulo
2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, prevé que se “Es la adquirida con el ejercicio de
cualguier empleo, ocupacion, arte u oficio”. (Negrillas y subrayas nuestras)

Previo al andlisis de fondo, es necesario mencionar, que la Certificacion laboral expedida
el 28 de agosto de 2013 por la Temporal S.A. y la Certificacion laboral expedida por
Schrader Camargo Ingenieros Asociados, el 08 de junio de 2015, si fueron validadas en
la etapa de verificacion de requisitos minimos, no obstante, por error involuntario, no fueron
incluidas en el andlisis desarrollado a través de la Resolucion No. 16728 de 13 de octubre
de 2022, para el cumplimiento del requisito de experiencia, siendo relevante, dado que con
las mismas cumple el requisito de experiencia requerido para el empleo cédigo OPEC
42862.

Por lo expuesto, se procede a relacionar todas las certificaciones que fueron valoradas en
la etapa de verificacion de requisitos minimos, de la siguiente manera:

e La Certificaciéon laboral expedida por la Temporal S.A, hace constar que la sefiora
Diana Carolina Rodriguez Madrigal, labor6 para la empresa en el cargo Operario de
Produccion, desde el 02 de mayo de 2013 hasta el 24 de agosto de 2013, tal como
consta en la imagen que se relaciona a continuacion de la plataforma SIMO:

Carpata N® 403979177 - N° de inscripcion 270225572

Expenencia docente (Catedra)

Empresa o Entidad

CERAMICA ANDINA ‘
arg -

OPERARIO DE PRODUCCION
A solicitud del intoresado

Emples actual

CERTIFICAMOS:

Que la seflora; RODRIGU!
con Cedula de Ciudads
desempefidndose como.

EZ MADRIGAL DIANA CAROLIN,
A identif
nia No 1090427314 laboro pars ests :m;

Caren
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El docurnento aportado fue valorado y validado para el cumplimiento del requisito minimo de Experiencia,
solicitado por la OPEC. Por tal razdn, no es objeto de puntuacién, segin lo dispuesto en el articulo 34 del acuerdo
de la presente Convocatoria.

e Certificacion laboral expedida por Schrader Camargo Ingenieros Asociados, el cual
hace constar que la sefiora Diana Carolina Rodriguez Madrigal, laboré para la
empresa en el cargo Auxiliar de Servicios Generales, desde el 16 de septiembre de
2014 hasta el 08 de junio de 2015.

Carpeta N® 403979177 - N® de inscripcidn 270225572

Saccidm-*

Requisito Minimo

Experiencia dacerte (Casedra)

Empeess o Eritidad

SCHRADER CAMARGD ING. ASDC
AMARGD SCHRADER CAMARGO ING. ASC

SERVICIOS GENERALES i
e NIT, 860.036.081 - 2

Fmpieo acmual

Jornada compleia

Fechs aress CERTIFICA QUE:

1672014 el J
on cduls de Cludadienis No, I0R04I7314 mxpadida an CUCUTA, Est
# 'l Compahis & b ejecucidn del 99,7% DEL AVANCE DEL PROYEC
CALDERA TERMOTASAJERD, =n 5 Souienies concciomes:

CARGO | AUXILIAR DE SERVICIOS GENER
FECHA DE TNGRESD 1811872014
saLamio B ]
FECHA DE RETIRO 1 B/ 2015
HOTIVO DE RETIRO 1 TERMING DE LABOR

Tipa de expariandia TIPO DE CONTRATO 1 LABDR CONTRATADA

Laboral

Emwmaﬂnnmuwcmum ™ el art
Coigo Sustartive del Trabajo, en ln cuded de San Caystene- Morte de

-

Folio valido: *

Observacian:
El documento aportado fue valorado y validado para el cumplimiento del requisito minimo de Experiencia,

solicitado por la OPEC. Por tal razdn, no es objeto de puntuacion, segun lo dispuesto en el articulo 34 del acuerdo
de la presente Convocatoria.
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o Certificacion laboral expedida por la Alcaldia Municipal de San Cayetano, el cual
hace constar que la sefiora Diana Carolina Rodriguez Madrigal, estuvo vinculada a
la entidad mediante el contrato de prestacion de servicios No. 013 de 2016, desde
el 01 de febrero hasta el 30 de abril de 2016.

Carpeta N°® 403979177 - N° de inscripcion 270225572

Seccion:*

Requisito Minimo =1 | de2 Q -+ - B

* Campos requeridos EL SUSCRITO SECRETARIO DE GOBIERNG Y DESARROLLO INSTITUCIONAL D
) R ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN CAYETANO, NORTE DE SANTANDER,
Experiencia docente (Catedra)
X CERTIFICA:
Empresa o Entidad
Que la sefiora: DIANA CAROLINA identif con cédy
nimero 1.090.427.314 expedida en Clcuta N/S, ha Prestado sus servicios en esta /
i Contrato de de i El i i6

Alcaldia Municipal de San Cayetano

Cargo: *

APOYO A LA GESTION

Empleo actual
Jornada completa

Fecha ingreso: *

1/2/2016

Fecha salida:
30/4/2016

Fecha expedicién de la

certificacién:

31/12/2019

Tipo de experiencia: *

Laboral

N° DEL CONTRATO

OBJETO

FECHAS

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N° 013 DE
2016

APOYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S.

01/02/2016 A
30/04/2016

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N” 086 DE
2016

APOYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S.

17/05/2016 A
30/12/2016

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N* 013 DE
2017

APOYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S.

04/01/2017 A
30/12/2017

CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N° 027 DE
2018

APOYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S.

12/01/2018 A
30/04/2018

OTRO SI N° 001 AL
CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N° 027 DE
2018

APOYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S

01/05/2018 A
15/06/2018

OTRO SI N” 002 AL
CONTRATC DE
PRESTACION DE
SERVICIOS N* 027 DE
2018

APOYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL.
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S.

16/06/2018 A
25/06/2018

CONTRATO DE
PRESTACION DE

SERVICIOS N° 162 DE

APQYO A LA GESTION COMO
ADMINISTRADORA DEL SISBEN EN EL
MUNICIPIO DE SAN CAYETANO N/S.

El documento aportado fue valorado y validado para el cumplimiento del requisito minimo de Experiencia,

06/07/2018 A
05/11/2018

solicitado por la OPEC. Por tal razon, no es objeto de puntuacion, segun lo dispuesto en el articulo 34 del acuerdo

de la presente Convocatoria

e Certificacion laboral expedida por la Alcaldia Municipal de San Cayetano, el cual
hace constar que la sefiora Diana Carolina Rodriguez Madrigal, estuvo vinculada a
la entidad mediante el contrato de prestacion de servicios No. 086 de 2016, desde
el 17 de mayo hasta el 30 de diciembre de 2016
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Carpata N® 403979177 - N* de inscripcion 270223572

Seccion:®

Regquisite Minkme

Experiencia docente (Catedra)

Empresa o Entidad

Alcaldia Municipal de San Cayetano | PROCESOS SOPORTE Ps

FECH
cargo | / GESTION ADMIMISTRATIVA 291272

CERTIFICACIONES ]

APOYD A LA GESTION

EL SUSCRITO SECRETARID DE GOBIERNO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL D
ALCALDMA NMUNICIPAL DE SAN CAYETANG. HORTE DE SANTANDER,

Frchy ingrey CERTIFICA:
LAf5 2016 Que @ safors: DIANA CARQLINA RODRIGUEZ MADRIGAL. ienifcads con cfde

rormaws 1 OB 42T 314 sapadide an Clouts NS, he Prestsdo s serdcins an sals |

Migdianta Contrain de Prestacidn de Sanicios relscionados a contiruacidn:

Fecha sakds

[ | WDELCONTRATOD | oORJETO FECHAS
2/ 12/2016

[COMTRATODE '] APOYD A LA GEETION COMO oUETRRA
———— | PRESTACION DE | ADMBISTRADORA DEL SISBEN ENEL | J00472016
vyl v | SERICIOS N 01308 | MUNICIPIO DE SAN CAYETAND NE
| W6
31/12/2019 [ EONTRATE BE | APGVD A LA GESTION COMD TTI0B2018 A |
| PRESTACION DE ADMMNISTRADORA DEL SISBEN EREL | A0N¥316

| SERVICIOS N* GBE DE | MUNICIPIO DE SAN CAYETANG NS
L3208
LA

— i

Del presente certificado se valoran 6 messs de experiencia laboral, para dar cumplimiento al requisito minimo

Pars la experiencia adicional acreditada, se crea un nuevo folio con el tlempo respectivo, y se otorgara puntaje de

conformidad con ko dispuesto en el articulo 37 del acuerdo de la presente Convocatoria

Lo anterior, con el fin de realizar el siguiente andlisis comparativo, en aras de verificar si la
documentacion que reposa en el usuario del aplicativo SIMO 4.0 de la elegible, cumple con
lo estipulado en el articulado citado:

CERTIFICACIONES APORTADAS POR LA ELEGIBLE
TIEMPO
ACREDITADO
Certificacion expedida por la Temporal S.A 3 meses y 23 dias.

Cargo Operario de Produccion
Desde el 02 de mayo de 2013 hasta el 24 de agosto de
2013.

Certificacion expedida por Schrader Camargo | 10 mesesy 21 dias.
Ingenieros Asociados
Cargo Auxiliar de Servicios Generales
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CERTIFICACIONES APORTADAS POR LA ELEGIBLE
TIEMPO
ACREDITADO

Desde el 16 de septiembre de 2014 hasta el 08 de junio de
2015.
Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal de San | 3 meses
Cayetano
Contrato de prestacion de servicios No. 013 de 2016, desde
el 01 de febrero hasta el 30 de abril de 2016
Certificacion laboral expedida por la Alcaldia Municipal | 7 mesesy 14 dias
de San Cayetano
Contrato de prestacion de servicios No. 086 de 2016, desde
el 17 de mayo hasta el 30 de diciembre de 2016

TOTAL: 24 MESES Y 28 DIAS

Lo anterior permite acreditar el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido
en el empleo de Dos afos de experiencia laboral, toda vez que se ha logrado demostrar
gue la elegible cumple con suficiencia el tiempo requerido, y al tratarse de experiencia
laboral, no es necesario la acreditacion de funciones.

Ahora bien, frente a lo manifestado en la solicitud de exclusion inicial referente a (...) “ al
contrastarlo con los aportes de seguridad social no cuenta con aportes en ese periodo lo cual es una
inconsistencia con lo planteado en la certificacion”, se ratifica lo expuesto en el acto administrativo
No. 16728 de 13 de octubre de 2022, en los siguientes términos:

“Se informa que la CNSC unicamente se concentra en determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos tanto de estudio como de experiencia solicitados para proveer el empleo
42862, de acuerdo a los lineamientos estipulados en el articulo 6 del Acuerdo No.
20191000001676 del 04 de marzo de 2019, modificado mediante los Acuerdos No. CNSC
20191000006166 del 24 de mayo de 2019 y Acuerdo No. 201910000082606 del 17 de julio de
2019; escapando de la competencia de esta Comision Nacional lo referente a los aportes
realizados o no al Sistema General en Seguridad Social de los aspirantes, por lo que, esta C
omisién no se pronunciara al respecto de las mismas ya que no hacen parte de los requisitos de
participacion del proceso de seleccion, por lo que no hacen parte de la Verificacion de Requisitos
minimos — VRM”,

Por lo expuesto, se corrobora que la elegible CUMPLE a cabalidad el requisito de experiencia
requerido para el empleo cédigo OPEC 42862 y se ratifica la decision contenida en la Resolucién
No. 16728 de 13 de octubre de 2022.
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5. DECISION

En virtud de lo expuesto, y teniendo en cuenta que ninguno de los argumentos esbozados
por el recurrente tienen la virtualidad para modificar la decisiébn adoptada, este Despacho,
confirmara en todas sus partes el contenido de la Resolucion No. 16728 de 13 de octubre
de 2022, a través de la cual se resolvio NO EXCLUIR de la lista de elegibles conformada
para el empleo OPEC 42862, del Proceso de Seleccion No. 1128 de 2019 a la sefiora
DIANA CAROLINA RODRIGUEZ MADRIGAL, identificada con la cédula de ciudadania
No. 1.090.427.314, ubicada en la posicién No. 1.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No reponer y en su lugar, confirmar en todas sus partes la
decisién adoptada por esta Comisién Nacional mediante la Resolucién No. 16728 de 13
de octubre de 2022, en lo relacionado con la decision adoptada frente a la elegible DIANA
CAROLINA RODRIGUEZ MADRIGAL, identificada con la cédula de ciudadania No.
1.090.427.314, ubicada en la posicién No. 1.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision, a través de la
Secretaria General de la CNSC, a la sefiora JUVENTINA VILLALOBO BERTEL,
Presidenta de la Comision de Personal de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU
(SUCRE), al correo electrénico: talentohumano@santiagodetolu-sucre.gqov.co.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General
de la CNSC, a la doctora LUZCELY TOUS DELGADO, Profesional Universitario Cédigo
219 Grado 02 de Talento Humano de la ALCALDIA DE SANTIAGO DE TOLU (SUCRE),
al correo talentohumano@santiagodetolu-sucre.gov.co.

ARTICULO CUARTO. — Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la elegible
DIANA CAROLINA RODRIGUEZ MADRIGAL, identificada con la cédula de ciudadania
No. 1.090.427.314, ubicada en la posicién No. 1., a través del aplicativo SIMO, dispuesto
para la Convocatoria Territorial 2019.

ARTICULO QUINTO. - Contra el presente Acto no procede recurso alguno, de conformidad
con lo estipulado en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo — CPACA-, y rige a partir de su firmeza.



mailto:talentohumano@santiagodetolu-sucre.gov.co
mailto:talentohumano@santiagodetolu-sucre.gov.co

CNSC

COMISION NACIONAL
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Igualdad, Mérito y Oportunidad

REPUBLICA DE COLOMBIA i
RESOLUCION No. CT2022RES000027

27 de diciembre de 2022
“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la Comision de
Personal de la Alcaldia de Santiago de Tolu (Sucre), en contra de la Resolucién No.
16728 de 13 de octubre de 2022, que resolvié la actuacion administrativa iniciada a través
del Auto No. 325 de 06 del abril de 2022, en el marco del Proceso de Seleccion No. 1128
de 2019 - Territorial 2019”

ARTICULO SEXTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina
WWW.cnsc.gov.co, en cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a
los mecanismos de publicidad de las Convocatorias.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C., el 27 de diciembre de 2022

Ao i

-

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Aprob6: Fernando Neira Escobar
Reviso: Vilma Esperanza Castellanos Hernandez
Elaboro6: Luisa Fernanda Zabaleta / Catalina Sogamoso.




